
PARTE SECONDA
ATTI DELLO STATO

E DI ALTRI ENTI PUBBLICI

DECRETI DI ALTRI ENTI

AUTORITÀ DI BACINO INTERREGIONALE DEL FIUME SELE - Decreto n. 18 del 29 gennaio
2008. “Rivisitazione del Piano stralcio per il rischio da frana e per il rischio idraulico” (P.O.R. Campania
2000-2006, misura 1.5, azione “d”) Istituzione dell’Ufficio di direzione dei lavori e nomina dei componenti.

IL SEGRETARIO GENERALE

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 21 dicembre 1999, n. 554 “Regolamento di attuazione della
Legge Quadro in materia di lavori pubblici 11 febbraio 1994, n. 109 e successive modificazioni”;

Vista la deliberazione del Comitato istituzionale dell’Autorità di bacino interregionale del Sele n. 8 del 9
novembre 2006, “Approvazione del progetto di rivisitazione del Piano stralcio per il rischio da frana e per il ri-
schio idraulico (P.O.R. Campania 2000-2006, misura 1.5, azione ”d")", pubblicata sul BUR Campania n.
56/2006;

Visto il decreto dirigenziale n. 1005 del 29 novembre 2006, con cui il Responsabile della Misura POR Cam-
pania 1.5, azione “d”, ammette a finanziamento il progetto di “Rivisitazione del Piano stralcio per il rischio da
frana e per il rischio idraulico”;

Considerato che:

- il piano stralcio di bacino ha valore di piano territoriale di settore ed è lo strumento conoscitivo, normati-
vo e tecnico-operativo mediante il quale sono pianificate e programmate le azioni e le norme d’uso finalizzate
alla conservazione, alla difesa e alla valorizzazione del suolo (art. 17 della legge 183/1989) e costituisce normati-
va cogente;

- la dimensione, la tipologia e la categoria dei lavori di “Rivisitazione del piano stralcio per il rischio da fra-
na e per il rischio idraulico” richiedono competenze multidisciplinari nelle materie di geologia, idraulica am-
bientale, pianificazione e programmazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico;

- occorre, ai sensi degli art. 123 del d.P.R. 554/1999, istituire l’Ufficio di direzione dei lavori, per il coordina-
mento, la direzione e il controllo tecnico-contabile dell’esecuzione dei lavori;

Ritenuto che nella Segreteria tecnico operativa dell’Autorità di bacino interregionale del Sele ci siano le
professionalità adeguate a svolgere l’incarico della direzione dei lavori, per la specifica esperienza lavorativa ac-
quisita dal personale interno nel campo della mitigazione del rischio idrogeologico;

DECRETA

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:

Art. 1 L’Ufficio di direzione dei lavori

a) È istituito, ai sensi dell’art. 123 del d.P.R. 554/1999, l’Ufficio di direzione dei lavori del progetto di “Rivi-
sitazione del piano stralcio per il rischio da frana e per il rischio idraulico”.

b) L’Ufficio di direzione dei lavori è preposto alla direzione e al controllo tecnico, contabile e amministrati-
vo dell’esecuzione dei lavori di “Rivisitazione del piano stralcio per il rischio da frana e per il rischio idraulico”,
nel rispetto delle previsioni del progetto approvato dal Comitato Istituzionale con la deliberazione n.8 del 9 no-
vembre 2006.

Art. 2 Struttura dell’Ufficio di direzione dei lavori

a) L’ufficio di Direzione dei lavori è così strutturato:

- il dott. geol. Gaetano Sammartino, responsabile dell’Ufficio “Studi e documentazione”, esperto nelle disci-

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA -  N. 8 DEL 25 FEBBRAIO 2008



pline geo-idro-morfologiche finalizzate al rischio frane, ha l’incarico di coordinatore responsabile dell’Ufficio di
direzione dei lavori e di direttore operativo in materia di pericolosità da dissesto di versante e del rischio da frana;

- il dott. ing. Mario Sica, responsabile dell’Ufficio di “Idraulica ambientale”, esperto in mitigazione del ri-
schio idraulico, ha l’incarico di direttore operativo in materia di pericolosità da inondazione e di rischio idrauli-
co;

- la dott.ssa arch. Amelia Caivano, responsabile dell’Ufficio “Piani e programmi”, esperta in pianificazione
e programmazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, ha l’incarico di direttore operativo
in materia di pianificazione e programmazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico.

b) Il dott. geol. Gaetano Sammartino, in qualità di coordinatore responsabile dell’Ufficio di direzione dei
lavori, svolgerà i compiti previsti dall’art. 124 del d.P.R. 554/1999; in particolare controllerà che i lavori siano
eseguiti a regola d’arte e in conformità al progetto, ai disciplinari, al contratto e alla relativa relazione metodo-
logica allegata, coordinerà e supervisionerà l’attività dell’ufficio di direzione dei lavori, interloquirà in via esclu-
siva con l’appaltatore per gli aspetti tecnici ed economici del contratto; inoltre svolgerà, ai sensi dell’art. 125 del
d.P.R. 554/1999, la funzione di direttore operativo in materia di pericolosità da dissesto di versante e del rischio
da frana, curando l’aggiornamento del cronoprogramma dei lavori riferiti agli aspetti geologici; identificherà,
inoltre, le soluzioni necessarie a eliminare difetti progettuali e/o esecutivi, individuerà le cause che influiscono
negativamente sulla qualità dei lavori proponendo le adeguate azioni correttive; assisterà i collaudatori
nell’espletamento delle operazioni di collaudo in corso d’opera.

c) Il dott. ing. Mario Sica svolgerà, ai sensi dell’art. 125 del d.P.R. 554/1999, la funzione di direttore operati-
vo in materia di pericolosità da inondazione e di rischio idraulico, curando l’aggiornamento del cronoprogram-
ma dei lavori riferiti agli aspetti idraulici; assisterà il direttore dei lavori nell’identificare le soluzioni necessarie a
eliminare difetti progettuali e/o esecutivi in campo idraulico, individuerà le cause che influiscono negativamen-
te sulla qualità dei lavori di rivisitazione del rischio idraulico, proponendo le adeguate azioni correttive; assiste-
rà i collaudatori nell’espletamento delle operazioni di collaudo.

d) La dott.ssa arch. Amelia Caivano svolgerà, ai sensi dell’art. 125 del d.P.R. 554/1999, la funzione di diret-
tore operativo in materia di pianificazione e programmazione degli interventi di mitigazione del rischio idroge-
ologico, curando l’aggiornamento del cronoprogramma dei lavori riferiti agli aspetti pianificatori; assisterà il
direttore dei lavori nell’identificare le soluzioni necessarie a eliminare difetti progettuali e/o esecutivi nell’ambi-
to della pianificazione e programmazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, individuerà
le cause che influiscono negativamente sulla qualità dei lavori di pianificazione e programmazione, proponendo
le adeguate azioni correttive; assisterà i collaudatori nell’espletamento delle operazioni di collaudo.

e) L’Ufficio di Direzione dei lavori sarà coadiuvato dal personale della Segreteria tecnico operativa, così
come precisato con successivo provvedimento.

f) Ferma restando la competenza del Comitato tecnico, ex art. 12 della l.183/1989, nella considerazione del-
la complessità delle attività e delle competenze, sarà inoltre costituito, con apposito provvedimento, un suppor-
to di alta professionalità (ex art. 17 del d.P.R. 554/1999) da consultare, secondo le motivate esigenze dell’Ufficio
di Direzione dei lavori, per la valutazione e il controllo degli elaborati e per assicurare la validità delle scelte, la
loro rappresentazione formale, scientifica e giuridica in tutte le fasi di realizzazione del progetto.

g) Il Segretario Generale dell’Autorità di bacino interregionale del fiume Sele, in qualità di Responsabile
unico del procedimento, visiona gli atti dell’Ufficio di direzione dei lavori, per gli accertamenti necessari al cor-
retto e adeguato svolgimento del procedimento.

Art. 3 I compensi per il funzionamento dell’Ufficio di direzione dei lavori

a) I compensi spettanti all’Ufficio di direzione dei lavori graveranno sui fondi di cui al decreto dirigenziale
n. 1005/2006 del Responsabile della misura 1.5, azione “d” del POR Campania 2000-2006, e saranno corrisposti
contestualmente al pagamento degli stati di avanzamento dei lavori a favore dell’impresa, nel rispetto della nor-
mativa vigente, come sarà specificato con successivi provvedimenti.

Art. 4 Disposizioni finali

a) Il presente decreto viene notificato al Responsabile della misura 1.5, azione “d” del POR Campania
2000-2006, ai componenti dell’Ufficio di direzione dei lavori, ai responsabili dei servizi Piani e Programmi, Studi
e Documentazioni, Idraulica ambientale, Amministrazione e Contabilità e AA.GG. Legislazione e Stampa,
Economato e Bilancio per il prosieguo di competenza.

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 8 DEL 25 FEBBRAIO 2008



b) Il presente provvedimento viene pubblicato sul BUR Campania e sul sito internet dell’Autorità di baci-
no interregionale del fiume Sele.

Napoli, lì 29 gennaio 2008
Dr. Nunzio Di Giacomo

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA -  N. 8 DEL 25 FEBBRAIO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 8 DEL 25 FEBBRAIO 2008 225



AUTORITÀ DI BACINO REGIONALE DESTRA SELE - Regione Campania - Il Segretario Generale -
Il Responsabile ad interim del Settore “ Personale, Contabilità e Struttura decentrata di Salerno” arch. Giusep-
pe Grimaldi. Decreto n. 07/02 del 28.12.2007. Conferimento incarico per l’anno 2008 “Posizione Professiona-
le”, ai sensi dell’art. 31 del C.C.D.I. 2001 e art. 6 del C.C.D.I. 2004, al dr. ing. Gianluca D’Onofrio - med. 18773,
ctg. D2: obiettivi da attuare e relative valutazioni ponderali.

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal responsabile del Settore “Personale, Contabilità e Struttura de-
centrata di Salerno”, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità tecnica resa dallo stesso

IL SEGRETARIO GENERALE

PREMESSO:

- che, in attuazione della L. 183 del 18.05.89 e s.m. e i., la Regione Campania ha istituito, con la L.R. 8/94,
quattro Autorità di Bacino Regionali - Nord-Occidentale della Campania, Bacino del Sarno, in Destra Sele e in
Sinistra Sele - per assicurare, attraverso la elaborazione dei Piani di Bacino, la difesa del suolo, il risanamento
delle acque, la fruizione e la gestione del patrimonio idrico e gli usi di razionale sviluppo economico e sociale e
la tutela degli aspetti ambientali ad essi connessi;

- che, con la delibera della Giunta Regionale della Campania n. 7252 del 23.12.2000, ai Segretari Generali
delle Autorità di Bacino regionali è stata riconosciuta la competenza a gestire il personale in servizio presso le
Autorità e ad attribuire ad esso il trattamento economico accessorio;

- che, per assicurare l’efficacia organizzativa agli organi di cui agli artt. 4 e 8 - comma 1 - della L.R. 8/94, è
stato approvato - con la determina del Segretario Generale n° 66/01 del 10.12.2007 - l’organigramma della Se-
greteria Tecnica Operativa che prevede, tra l’altro, l’istituzione di quattro Settori operativi a ciascuno dei quali
sono assegnati i compiti da svolgere e le unità di personale;

RITENUTO opportuno, tenuto anche conto di quanto stabilito dal Segretario Generale con la determina-
zione n. 66/02 del 10.12.2007, avvalersi dell’art. 31 del C.C.D.I. 2001 e dell’art. 6 del C.C.D.I. 2004, che prevede
la possibilità di assegnare al personale regionale inquadrato nella categoria D specifiche responsabilità, caratte-
rizzate da elevata esperienza professionale, che in ogni caso questa Autorità deve comunque garantire;

DATO ATTO che con proposta del Responsabile del Settore “Piani e Programmi, Comitato Istituzionale, Co-
mitato Tecnico e Monitoraggio” del 20.12.2007, sono stati individuati in capo al dr. ing. Gianluca D’Onofrio gli spe-
cifici obiettivi da raggiungere per l’anno 2008;

RITENUTO, ALTRESI’, per l’effetto, doversi, conferire al dr. ing. Gianluca D’Onofrio l’incarico per
l’anno 2008 di “Posizione di Professionale” denominata “Monitoraggio degli interventi e pianificazione di set-
tore” prevista dall’art. 31 del C.C.D.I. 2001 e dall’art. 6 del C.C.D.I. 2004 i cui obiettivi annuali e la relativa valu-
tazione ponderale sono specificati nell’unito allegato A);

PRECISATO che il relativo compenso annuo - da calcolarsi in tredici mensilità a decorrere dal 01.01.2008 -
per un importo lordo di euro 9.572,54 di cui euro 2.342,14 per oneri riflessi, salvo revoca nel caso in cui non ven-
gono raggiunti gli obiettivi programmati o siano intervenuti mutamenti organizzativi, assorbe tutte le compe-
tenze accessorie e le indennità previste dal C.C.D.I. compreso il lavoro straordinario;

PRECISATO, ALTRESI’:

- che l’incarico di che trattasi resta subordinato alle funzioni di indirizzo, organizzazione e direzione del Re-
sponsabile del Settore “Piani e Programmi, Comitato Istituzionale, Comitato Tecnico e Monitoraggio”;

- che gli obiettivi annuali di cui al citato allegato A possono essere integrati in relazione ad eventuali esi-
genze che potrebbero verificarsi nell’ambito del Settore di appartenenza e/o di altri Settori dell’Autorità non
comportando, per essi, la corresponsione di alcun trattamento economico integrativo;

DATO ATTO, ALTRESI’, che al raggiungimento degli obiettivi, che saranno valutati dal Responsabile
del Settore “Piani e Programmi, Comitato Istituzionale, Comitato Tecnico e Monitoraggio” con i criteri previsti
nel documento di concertazione sottoscritto in data 09.10.2001 e, specificatamente, con i criteri di cui agli artt.
42, 43, 44, 45, 46 e 47, spetterà al dr. ing. Gianluca D’Onofrio “l’indennità di risultato” nella misura minima del
15 % dell’indennità annua spettante, salvo incrementarla secondo quanto disposto con atti della Giunta Regio-
nale e/o secondo le disponibilità da verificarsi con l’esercizio finanziario 2007 che non potrà comunque superare
il limite del 25% stabilito dall’art.10 del C.C.N.L. del 31.03.1999;

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 8 DEL 25 FEBBRAIO 2008



RILEVATO che alla spesa di euro 9.572,54 di cui euro 2.342,14 per oneri riflessi - per l’indennità di “Posi-
zione Professionale” e di quella di euro 1.435,88 - di cui euro 351,32 per oneri riflessi - per “l’indennità di risulta-
to” si farà fronte sia con l’utilizzo di parte del budget a carico della Giunta Regionale della Campania di cui
all’art.5 del C.C.D.I. del 12.07.2004 e sia con i fondi da assegnare a questa Autorità per il funzionamento degli
uffici da appostare nel correlato capitolo 0170 dello stato di previsione della spesa dell’imminente redigendo bi-
lancio per l’esercizio finanziario 2008, così come previsto nel “Prospetto preventivo delle competenze accesso-
rie spettanti al personale in servizio presso l’Autorità per l’anno 2008" approvato con determina del Segretario
Generale n. 66/02 del 10.12.2007;

VISTA la L.R. n° 8 del 7.2.1994;

VISTA la Delibera G.R. n° 7252 del 23.12.2000;

VISTO il Documento di Concertazione sottoscritto il 9.10.2001,

VISTO il C.C.D.I. sottoscritto il 15.11.2001;

VISTO il C.C.D.I. sottoscritto il 12.07.2004;

VISTO il regolamento di Amministrazione e contabilità delle Autorità di Bacino Regionali approvato dal-
la Giunta Regionale della Campania con delibera n. 3238 del 02.06.99;

VISTA la determina del Segretario Generale n. 66/02 del 10.12.2007;

VISTA la determina del Segretario Generale n. 66/01 del 10.12.2007 con la quale è stato aggiornato l’orga-
nigramma provvisorio dell’Autorità, strutturandolo in quattro Settori, ed individuando contestualmente i com-
piti assegnati ad ognuno di essi;

DECRETA

Per i motivi di cui alle premesse, che qui si intendono per integralmente riportati e trascritti,:

1. Conferire, per l’anno 2008, al dr. ing. Gianluca D’Onofrio - med. 18773, ctg. D2 - l’incarico di “Posizione
di Professionale” denominata “Monitoraggio degli interventi e pianificazione di settore” prevista dall’art. 31 del
C.C.D.I. 2001 e dall’art. 6 del C.C.D.I. 2004;

2. Attribuire al dr. ing. Gianluca D’Onofrio, la retribuzione di posizione per complessivi euro 9.572,54 di
cui euro 2.342,14 per oneri riflessi, salvo revoca nel caso in cui non vengono raggiunti gli obiettivi programmati
o siano intervenuti mutamenti organizzativi;

3. Assegnare alla precitata “Posizione di Professionale” denominata “Monitoraggio degli interventi e pia-
nificazione di settore” gli obiettivi annuali la cui valutazione ponderata è specificata nell’unito allegato A, che
unito al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale;

4. Stabilire:

- che al raggiungimento degli obiettivi, che saranno valutati dal Responsabile del Settore “Piani e Program-
mi, Comitato Istituzionale, Comitato Tecnico e Monitoraggio” con i criteri previsti nel documento di concerta-
zione sottoscritto in data 09.10.2001 e, specificatamente, con i criteri di cui agli artt. 42, 43, 44, 45, 46 e 47,
spetterà al dr. ing. Gianluca D’Onofrio “l’indennità di risultato” nella misura minima del 15 % dell’indennità
annua spettante per complessivi euro 1.435,88 - di cui euro 351,32 per oneri riflessi - salvo incrementarla secon-
do quanto disposto con atti della Giunta Regionale e/o secondo le disponibilità da verificarsi con l’esercizio fi-
nanziario 2007 che non potrà comunque superare il limite del 25% stabilito dall’art.10 del C.C.N.L. del
31.03.1999;

- che l’incarico di che trattasi resta subordinato alle funzioni di indirizzo, organizzazione e direzione del Re-
sponsabile del Settore “Piani e Programmi, Comitato Istituzionale, Comitato Tecnico e Monitoraggio”;

- che gli obiettivi annuali di cui al citato allegato A possono essere integrati in relazione ad eventuali esi-
genze che potrebbero verificarsi nell’ambito del Settore di appartenenza non comportando, per essi, la corre-
sponsione di alcun trattamento economico integrativo;

- che alla complessiva spesa di euro 11.008,42 si farà fronte sia con l’utilizzo di parte del budget a carico del-
la Giunta Regionale della Campania di cui all’art.5 del C.C.D.I. del 12.07.2004 e sia con i fondi da assegnare a
questa Autorità per il funzionamento degli uffici da appostare nel correlato capitolo 0170 dello stato di previsio-
ne della spesa dell’imminente redigendo bilancio per l’esercizio finanziario 2008, così come previsto nel “Pro-

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA -  N. 8 DEL 25 FEBBRAIO 2008



spetto preventivo delle competenze accessorie spettanti al personale in servizio presso l’Autorità per l’anno
2008" approvato con determina del Segretario Generale n. 66/02 del 10.12.2007;

5. Ritenere qui trascritta la parte normativa di cui alla determina n. 64/02 del 02.08.2005 e alle ordinanze n.
16/01 del 10.12.2007 e n. 17/02 del 17.12.2007 del Segretario Generale per quel che concerne l’utilizzo del perso-
nale assegnato e comunque in servizio presso questa Autorità, nonché le altre incombenze che sono in testa ai
Responsabili di Settore;

6. Notificare il presente decreto all’interessato, al Settore “Personale, Contabilità e Struttura decentrata di
Salerno” e al Settore “Piani e Programmi, Comitato Istituzionale, Comitato Tecnico e Monitoraggio” di questa
Autorità e trasmettere lo stesso - per quanto di propria competenza - ai Settori della Giunta Regionale della
Campania: Stato Giuridico ed Inquadramento, Quiescenza e Previdenza, Studio organizzazione e Metodo,
AA.GG. del Personale, Contenzioso, Rapporti con le OO.SS. ed al Settore Stampa Documentazione e Infor-
mazione per la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania.

Napoli,li 28.12.2007
- Sorvino -

Si attesta la regolarità amministrativa del presente atto

Il Responsabile del Settore: arch. Giuseppe Grimaldi

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 8 DEL 25 FEBBRAIO 2008


